
   ANO III QUARTA, 10 DE AGOSTO DE 2022    EDIÇÃO 318/2022   

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificação Padrão ICP Brasil, em conformidade

com a MP nº 2.200-2, de 2001.

A Prefeitura de Ananás-TO garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site https://www.ananas.to.gov.br/consultadiario/3182022

SUMÁRIO
▶ Prefeitura Municipal 2 ........................................................................................................................................................................................ 
   DECRETO N° 212/2022 2 ..................................................................................................................................................................................... 
   EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 64/2022 2 ............................................................................................................................ 
   ERRATA 3 .............................................................................................................................................................................................................. 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2

Diário Oficial 318/2022 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 10/08/2022 16:59:10 - Página 1/4



quarta, 10 de agosto de 2022 Prefeitura de Ananás-TO ANO III - Edição 318/2022

   PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETO N° 212/2022 

“Dispõe  sobre  a  nomeação  da  Comissão
Consultiva  de  acompanhamento  da  Gestão  da
Folha de Pagamento da Educação FUNDEB 70% do
Munic íp io  de  Ananás  –  TO  e  dá  out ras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANANÁS, ESTADO
DO TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO  que  a  nova  lei  do  FUNDEB  (Lei
Federal nº 14.133/2020), majorou de 60% para 70% o
valor  mínimo  que  o  Município  deve  investir  nos
profissionais do magistério;

CONSIDERANDO  o  que  preceitua  o  Art.  212  da
Constituição Federal, regulamentado pela Lei Federal n
14.113/2020;

DECRETA:

Art.  1º  Ficam nomeada a  Comissão Consultiva  para
acompanhamento da Gestão da Folha de Pagamento da
Educação  FUNDEB  70%,  composta  pelos  seguintes
Professores da Rede Municipal:
ROSELENA ALMEIDA SOARES;

ROSILENE FERREIRA DA SILVA;

GEOVÂNIA LIANO DE SOUSA;

MAURILENE FERREIRA LIMA RODRIGUES;

JOSÉ LINDOMAR DIAS;

PEDRO ALVES DA SILVA; 

Art.  2º  São  atribuições  da  Comissão  Consultiva  de
acompanhamento da Gestão da Folha de Pagamento da
Educação FUNDEB 70%:

 I – Acompanhar mensalmente os repasses de Recursos
do FUNDEB 70 ao Município;

II – Acompanhar mensalmente a aplicação dos recursos
do FUNDEB 70 pelo Município;

III  –  Realizar sugestões de aplicação dos repasses do
FUNDEB 70. 

Art.  3º  As atividades consultivas da Comissão serão
executadas até a data de 31/12/2022. 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ananás – Estado
do Tocantins, em 10 de agosto de 2022. 

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

Ananás - TO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
64/2022

SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 36/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 287/2022

 
CELEBRADO  ENTRE  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
ANANAS, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ/MF: 00.237.362/0001-09 E DO
OUTRO LADO A EMPRESA MEIRILENE PINHEIRO DA SILVA
(POLIPLACAS) CNPJ: 37.789.201/0001-20. 

CONTRATANTE:  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS, pessoa jurídica
de direito público interno, com sede na Av. Duque de
Caxias, nº 300, Centro, Ananás - TO, inscrito no CNPJ Nº.
00.237.362/0001-09. 

CONTRATADA:  A  EMPRESA:  MEIRILENE  PINHEIRO  DA
SILVA (POLIPLCAS) CNPJ: 37.789.201/0001-20 Situado na
Rua:  W-005,  Jardim  Italia,  Araguaína  –  TO.  CEP:
77.817-590.  Telefone:  (63)  9  9237-0831.  Email:
carlospoliplacas@hotmail.com. Representada neste ato
pela Senhora: MEIRILENE PINHEIRO DA SILVA inscrita no
CPF: 585.666.271-72 E RG: 1645669 SSP/TO. 

DO OBJETO 

Constitui objeto do presente contrato a Contratação de
pessoa  física  ou  jurídica  especializada  no  ramo para
aquisição de placas personalizadas em zinco, tubos de
poste,  estrutura  em  metalon,  totem  em  ACM  com
estrutura, dentre outros para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Ananás Tocantins.

 Conforme especificado abaixo:

ITEM PRODUTO UND MARCA QNT VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1

PAINEL EM
LONA COM
ESTRTURA DE
METALON,
4/4 COR,
METALON
30/20 CHAPA
20.

MT POLIPLACAS 30 R$
260,00

R$
7.800,00

2

PLACA EM
CHAPA DE
FERRO TAM.
0,60X0,60
COM VINIL
REFLETIVO
PADRÃO DNIT
COM TUBO
REDONDO
2/2 CHAPA
20.

UND POLIPLACAS 30 R$
290,00

R$
8.700,00

3

PLACA EM
ZINCO COM
ESTRUTURA
EM METALON,
TAM.
120X120 MT,
SENDO VINIL
IMPRESSO
4/4COR,
INFORMATIVO
DE OBRAS

UND POLIPLACAS 30 R$
245,00

R$
7.350,00

Diário Oficial 318/2022 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 10/08/2022 16:59:10 - Página 2/4



quarta, 10 de agosto de 2022 Prefeitura de Ananás-TO ANO III - Edição 318/2022

4

FABRICAÇÃO
DE TUBO DE
POSTE 3MT,
PARA
SUPORTE DE
LAMPADAS
REDONDAS.

UND POLIPLACAS 6 R$
600,00

R$
3.600,00

5

FABRICAÇÃO
DE
ESTRUTURA
EM METALON
50/30 CHAPA
20, COM
IMPRESSÃO
DE LONA
FRONT, PARA
PORTAIS JÁ
EXISTENTE
NA ENTRADA
DA CIDADE
SENDO NO
TAMANHO
7X3MT.

UND POLIPLACAS 4 R$
4.862,50

R$
19.450,00

6

TOTEM EM
ACM COM
ESTRUTURA
3X0,60CM,
COM
INFORMATIVO
POVOADO
SÃO
RAIMUNDO E
LOGO.

UND POLIPLACAS 1 R$
3.600,00

R$
3.600,00

 TOTAL     R$
50.500,00

 VALOR  TOTAL  DO  CONTRATO:  R$:  50.500,00
(Cinquenta  mil  e  quinhentos  reais).  

VIGENCIA: O presente contrato terá vigência, com início
em 10/08/2022 A 31/12/2022. 

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:  A Responsável pela
fiscalização dos contratos da Prefeitura Municipal
de Ananás Tocantins é a servidora designado pelo
Município  a  Senhora:  Ana  Caroline  Pereira  de
Sousa  Inscrita  no  CPF:050.449.121-07  MAT:
5474669.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS
CNPJ/MF: 00.237.362/0001-09

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE 

MEIRILENE PINHEIRO DA SILVA (POLIPLACAS)

CNPJ: 37.789.201/0001-20

CONTRATADO

ERRATA

NA PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO SOBRE O
CONTRATO Nº 58/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
336/2021, INEXIGIBILIDADE Nº 05/2021, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 315/2022 NO DIA 04 DE
AGOSTO DE 2022, QUINTA-FEIRA, 2ª COLUNA, PÁGINA
2/4.

ONDE SE LER:

4.3 O Valor do presente termo aditivo de R$: 14.072,47
(quatorze mil  setenta e dois reais e quarenta e sete
centavos), equivalente a 25% (vinte e cinco porcentos)
sobre o valor ora contratado.

LEIA-SE:

4.3 O Valor do presente termo aditivo de R$: 6.420,00
(seis mil quatrocentos e vinte reais), equivalente
a 8,93% (oito vírgula noventa e três por cento)
sobre o valor ora contratado. 

ANANÁS - TO, 10 DE AGOSTO DE 2022. 

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

Estado do Tocantins

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Av. Duque de Caxias, nº 300 - Centro

Ananás-TO / CEP: 77890000

 

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO
Prefeito Municipal

 

Diário Oficial 318/2022 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 10/08/2022 16:59:10 - Página 3/4




                Edição Cod.3182022-SignatureType: RSA-SHA256-SignatureSerial: 1599659680461201674-AC CERTIFICA MINAS v5-ICP-Brasil

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 318/2022 - Prefeitura de Ananás-TO
Assinado de forma digital por VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO:21106312104 - 10/08/2022 16:59:10 - Página 4/4

http://www.tcpdf.org

		2022-08-10T16:59:11-0300




